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ASISTENTES:

PDI

Ballesteros Aguayo, Lucia

Blanco Castilla, Elena

Cabrera Gonzélez, M2, Angeles
Ceballos del Cid, Yaiza

Chaparro Escudero, Manuel
Cuartero Naranjo, Antonio

De Frutos Garcia, Ruth

Garcia Borrego, Manuel

Gomez Aguilar, Maria Sol

Gomez Calderon, Bernardo
Gonzalez Cortés, M. Eugenia
Gutiérrez Lozano, Juan Francisco
L6pez Martin, Alvaro

Lopez Romero, Laura

Meléndez Malavé, Natalia
Monedero Morales, Carmen del Rocio
Palomo Torres, Maria Bella
Paniagua Rojano, Fco. Javier
Rivera Hernandez, Agustin

Romo Mesa, Rafael

Sanchez Gonzalez, Maria

Sedano Amundarain, Jon Ander
Subires Mancera, M2, Purificacion
Teruel Rodriguez, Laura
Travesedo de Castilla, Concepcion
Vera Balanza, Teresa

Vicente Dominguez, Aida Maria de

PAS
Yolanda Blanes Ruiz

ESTUDIANTES
Canovas Gallego, Maria
Cuenca Romero, Javier
Montero Martinez, Diego

Facultad de Ciencias de la Comunicacién

E EFQM @& AENOR ::;mmn_.s : : > C/ Leo6n Tolstoi, 4. Campus de Teatinos. 29071 Malaga

Tel.: 952 13 34 54
E-mail: periodismo@uma.es




@4 UNIVERSIDAD & Direccion
-4 DE MALAGA L
Y=o

AnNDaLUCiA TECH
Campus de Excelencia Internacional

fé‘% & DEPARTAMENTO DE PERIODISMO

Rios Lastre, Maria

AUSENCIAS JUSTIFICADAS
Barredo Ibafiez, Daniel

Farias Batlle, Pedro

Garcia Galindo, Juan A.
Martin Martin, Francisco
Méndez Nieto, Antonio
Olmedo Salar, Silvia

Ramos Rodriguez, Eduardo
Gonzalez Gémez, Pablo
Sedefio Alcantara, Carmen

AUSENCIAS SIN JUSTIFICAR
Cano Galindo, Juan

Cea Esteruelas, Nereida
Garcia Hernandez, Maria Luisa
Mufioz Hidalgo, Beatriz

Roses Campos, Sergio

Seijas Costa, Raquel

Cruz Pulgar, Andrea

Gbmez de Toro, Javier

Moreno Alonso, Alvaro

Olmo Fernandez, Noemi

El jueves 30 de noviembre de 2023 a las 11:15 comienza el Consejo Ordinario del Departamento de
Periodismo de la Universidad de Malaga, con el siguiente orden del dia:

1. Aprobacion, si procede, de las actas de Consejos anteriores.
2. Informe del Director.

3. Cambios en la asignacion docente del curso 2023-2024.

4. Comision Asesora de Baremacion.

5. Asuntos de tramite.

6. Ruegos y preguntas.

1. Aprobacion, si procede, del acta del Consejo anterior

Las actas de los Consejos de Departamento celebrados los dias 19 de junio y 27 de julio de 2023
fueron enviadas previamente a todos los miembros del Consejo, via correo electrénico. Se aprueban
por asentimiento.

2. Informe del Director
El Director agradece a todos/as su asistencia, y en primer lugar felicita al profesor Juan Francisco
Gutiérrez Lozano por la consecucion de su catedra y a las profesoras Silvia Olmedo y Purificacion
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Subires por haber obtenido su titularidad. Informa de la jubilacion del profesor Francisco Garcia
Mufioz, a quien agradece sus afios de dedicacion al Departamento; de la prorroga del contrato puente
del que disfrutaba Jon Sedano, y de la concesion provisional de dos ayudas FPU avaladas por
miembros del Departamento, adjudicadas a las solicitantes Trinidad Fortes y Ana Zafra.

A continuacion, da cuenta de la incorporacion de dos becarios/as de Colaboracion, Alvaro Moreno y
Lucia de Leon. Igualmente, da la bienvenida a los/as nuevos/as representantes del sector de
estudiantes en el Consejo, elegidos/as tras las elecciones celebradas a lo largo del mes de noviembre.
El Director anuncia la proxima convocatoria de dos plazas de Profesor Asociado vinculadas al
Departamento. Los/as miembros del Consejo proponen asignarles perfil a ambas, y tras un breve
debate, se acuerda que estos sean los de Informacion radiofonica y televisiva y Periodismo digital.
Finalmente, se comparte el estado de las cuentas del Departamento (se adjuntan al final del acta).

3. Cambios en la asignacion docente del curso 2022-2023
El Director informa de los cambios introducidos en la asignacion docente del curso 2023-2024, tanto
en grado como en posgrado (se adjuntan al acta). Se aprueban por asentimiento.

4. Comision Asesora de Baremacion

Finalizado el proceso de evaluacion de las ayudantias 099AYD19, 081AYD20 y 082AYD20, el
Director, en su nombre y en nombre del Departamento, agradece a la Comision la labor llevada a
cabo.

Se aborda como sera el proceso de evaluacion de las proximas plazas de Ayudante Doctor, que aun
seran baremadas por la Comision Asesora y no por un tribunal de cinco miembros, como recoge la
nueva ley organica de Universidades, y donde tampoco regiré el criterio de limitacion de méritos,
introducido recientemente por la UMA.

Para compensar el trabajo de los/as miembros de la Comision, propone conceder a cada uno/a una
“bolsa de horas” de docencia —de la que el Director quedaria excluido-, cifrada en 25 horas por
proceso evaluador. Esto supondria para el resto de miembros del PDI del Departamento asumir al
afio unas 100 horas de docencia adicionales. La propuesta se aprueba por asentimiento.

El Director informa de que se reincorpora a la Comision Asesora en calidad de presidente, donde
seguiran figurando los profesores y profesoras Bella Palomo Torres (secretaria), Pedro Farias Batlle,
Manuel Chaparro Escudero y Elena Blanco Castilla.

5. Asuntos de tramite
Se informa de la renovacion del contrato OTRI suscrito por la profesora Laura Teruel Rodriguez con
la Diputacion de Méalaga (se adjunta al acta).

6. Ruegos y preguntas

Javier Cuenca, en representacion de los estudiantes de Master, propone que antes de finalizar el
proceso de matriculacion esté disponible el listado de asignaturas optativas y de docentes
responsables de las mismas. Se le indica que esa informacion se encuentra alojada desde el final de
cada curso en la web del titulo.

Maria Cénovas, en representacion de los estudiantes de Grado, comenta una incidencia relativa a la
asignatura “Historia general de la comunicacion”, pero al tratarse de una cuestion de funcionamiento
interno, se le indica que debe abordarla directamente con la coordinadora de la asignatura.
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La profesora Lucia Ballesteros Aguayo pregunta por el orden de baremacion de las plazas que hay
actualmente convocadas adscritas al Departamento.

La profesora Maria Eugenia Gonzalez Cortés hace un llamamiento a la actuacion responsable por
parte del profesorado en los casos de alumnado con discapacidad, animando a facilitar la adaptacion
en el aula, aflexibilizar la docencia y a recurrir al Servicio de Atencion a la Diversidad si se considerara
necesario.

La profesora Laura Lopez Romero plantea la necesidad de consensuar una serie de normas civicas
en el aula en cuanto al uso del movil, con lo que los miembros del Consejo se muestran de acuerdo.

Y sin mas asuntos que tratar, se levanta la sesion a las 11:20 horas.
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Econdmica -
Concepto

212 - Edificios y
otras
construcciones
215 - Mobiliario y
enseres

216 - Sistemas
para procesos de
informacién
Total 21 -
Reparaciones,
mantenimiento y
conservaciéon

220 - Material de
oficina
221 - Suministros

222 -
Comunicaciones

226 - Gastos
diversos

227 - Trabajos
realizados por
otras empresas y
profesionales

Total 22 -
Material,
suministros y
otros

230 - Dietas
231 - Locomocién

Total 23 -
Indemnizaciones
por razén del
servicio

Total 2 - Gastos
corrientes en
bienes y
servicios

603 - Maquinaria,
instalaciones y
utillaje

605 - Mobiliario y
enseres

606 - Sistemas

para procesos de
informacién

Crédito
Inicial

0,00

2.000,00

1.001,66

3.001,66

6.000,00

500,00
200,00

6.000,00

4.000,00

16.700,00

0,00
0,00
0,00

19.701,66

0,00

3.000,00

8.000,00

Gastos Corrientes - Informe de Saldos

Crédito
Total

0,00

2.000,00

1.001,66

3.001,66

5.477,28

500,00
200,00

6.000,00

4.000,00

16.177,28

0,00
0,00
0,00

19.178,94

0,00

3.000,00

8.522,72

Crédito
Disponible

0,00

911,06

1.001,66

1.912,72

422,56

279,16
-277,48

-1.643,99

494,77

-724,98

-589,30
-598,44
-1.187,74

0,00

-622,72

3.000,00

-2.477,28

Saldo de
Reserva

0,00

0,00

0,00

0,00

1.750,50

174,24
134,40

3.633,45

2.223,41

7.916,00

0,00
0,00
0,00

7.916,00

522,72

0,00

7.363,24

Saldo de
Crédito
Retenido

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Saldo de
Autorizaciones

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Saldo de
Compromisos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pagos
Netos

0,00

1.088,94

0,00

1.088,94

3.304,22

29,65
343,08

4.010,54

1.281,82

8.969,31

589,30
598,44
1.187,74

11.245,99

0,00

0,00

3.636,76

Pendiente
de Pago

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16,95
0,00

0,00

0,00

16,95

0,00
0,00
0,00

16,95

0,00

0,00

0,00



Econdmica - Crédito Crédito Crédito Saldo de | Saldo de | Saldo de Saldo de Pagos Pendiente

Concepto Inicial Total Disponible | Reserva | Crédito | Autorizaciones | Compromisos | Netos de Pago
Retenido

Total 60 - 11.000,00 | 11.522,72 0,00 | 7.885,96 0,00 0,00 0,00| 3.636,76 0,00

Inversiones

nuevas propias

Total 6 - 11.000,00 | 11.522,72 0,00 7.885,96 0,00 0,00 0,00 3.636,76 0,00

Inversiones

reales

Suma Total 30.701,66 | 30.701,66 0,00 | 15.801,96 0,00 0,00 0,00 | 14.882,75 16,95
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AJUSTES EN LA ASIGNACION DOCENTE
CURSO 2023-2024

Ajustes en Grado. Primer cuatrimestre:

e Aida de Vicente Dominguez: Analisis comparado de los sistemas de medios en
Europa (GG, 33 horas) y Estructura global de los medios (GGB, 33 horas).

e M.? Luisa Garcia Hernandez: Historia general de la comunicacion (5 GR, 60 horas),
Construccion periodistica de la realidad (GGA, GR2 y GR4, 57 horas).

e Fran Martin Martin: Periodismo audiovisual: Radio (GR4 y GR5, 24 horas)
[inicialmente asignados a Manuel Chaparro].

e Jon Sedano Amundarain: Tipografia y grafismo digital (GG) [5 horas inicialmente

asignadas a Maria Sanchez].

Ajustes en Grado. Sequndo cuatrimestre:

e Aida de Vicente Dominguez: Técnicas del mensaje en radio y television (GGA y
GGB, 66 horas).

e M.? Luisa Garcia Hernandez: Comunicacion institucional y corporativa (GGA, 5 GR,
93 horas).

e Jon Sedano Amundarain: Fotoperiodismo e imagen digital (GG y 2 GR, 15 horas).

e Alba Cérdoba Cabus: Analisis de la actualidad (5 GR, 60 horas).

Ajustes en Posgrado. Segundo cuatrimestre:

e Lucia Ballesteros Aguayo: Calidad de la libertad de expresion en Espafia [10 horas

inicialmente asignadas a Pedro Farias].

4 T - b Facultad de Ciencias de la Comunicacién
8 EFQOM B AENOR %’ C/ Le6n Tolstoi, 4. Campus de Teatinos. 29071 Malaga
Sottwte b Tel.: 952 13 34 54
equal
- q E-mail: periodismo@uma.es




CONFORMIDAD DEL CONSEJO DE DEPARTAMENTO DE
Periodismo

Vista la propuesta del Convenio / Contrato, que se pretende celebrar entre
MARIA LIVIA GARCIA FAROLDI y LAURA TERUEL RODRIGUEZ

y
Unidad de Recursos Europeos de la Diputacion Provincial de Malaga

y cuyo objeto es
Prganizacion y ejecucion de “Jornada formativa sobre desinformacion” para el
centro Europe Direct

este Consejo de Departamento, una vez analizado su contenido y comprobado que la
realizacion del mismo es perfectamente compatible con el cumplimiento de las
obligaciones docentes e investigadoras por parte delllos profesor/res
participantes, de su CONFORMIDAD a la celebracion de dicho Convenio /
Contrato y a la participacion de los siguientes profesores de este

Departamento en el mismo:

LAURA TERUEL RODRIGUEZ
FRANCISCO MARCOS MARTIN MARTIN

Malaga, 25 deseptiembre de 2023

EL/LA DIRECTOR/A DEL DEPARTAMENTO

OFICINA DE TRANSFERENCIA DE RESULTADOS DE INVESTIGACION

Fdo.: Bernardo Gomez Calderdn
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